תוויה זו לא היתה כלכלית בלבד, אלא גם חברתית ומנטאלית, משום שהיא פגעה גם

8. דה פריס, *תנועת הפועלים*, עמ' 93–99: סקירה ראשונה של פעולות מועצת פועלי חיפה מתמוז תרפ"א עד תמוז תרפ"ב: שנה ראשונה לקיום המועצה (להלן: דו"ח מפ"ח, 1922), ארכיון העבודה (להלן: א"ע), IV250–27–1–273, IV250–27–1–2108; מועצת פועלי חיפה, *דין וחשבון תרפ"ב–תרפ"ג* (להלן: דו"ח מפ"ח, 1923), א"ע, IV250–27–5–146. הדו"חות הודפסו במכונת כתיבה וחולקו לחברי ההסתדרות.

במערכת הציפיות של הפועלים ובדימוי העצמי שלהם, כמי שמבקשים לקבוע את עתידם בעיר.

הניידות לא היתה רק אישית אלא גם קבוצתית. קבוצות פועלים, שחלקן שימשו כגרעונים ההתיישבות בשלב מאוחר יותר, עזבו את חיפה ועברו לערים אחרות, ולעתים אף שבו אליה, וקבוצות ממקומות אחרים הופיעו בחיפה כתביעה לספק לחבריהן עבודה.

לניידות של הפועלים היו השלכות שונות. התפוררות הקבוצות ומעברן

חיפה, דין והשבון, תמוז תרפ"א-אדר ב' תרפ"ו, 1921-1927, (להלן: דו"ח מ"ח, 1927) א"ע, IV250-27-1-273-a.

11. להבחנה תיאורית בין סוגי התגובות והשיבותן לפעולה קולקטיבית ראה Charles Tilly, Louise Tilly, Richard Tilly. *The Rebellious Century, 1830-1930*, Cambridge 1975, pp. 53-55.

למקומות אחרים פגעו בסיכויי הצלחה של המאבקים שמועצת הפועלים ניהלה לכיבוש העבודה.

יתרה מזו, על האגוד המקצועי והארגונים המשקיים היה לפרק את המתח הרב שנוצר ביניהם בגין הניגודים בין קבלנות עצמית וקואופרציה, מצד אחד, לבין העבודה השכירה והיומית מהצד האחר.³⁹

39. ועה"פ"מפ"ח, 21.7.1923, א"ע, IV250-27-1-615; ועידת הפועל הצעיר בנהלל, תמוז תרפ"ג, תליאביב 1923; ועד סניף הפועל הצעיר בחיפה לחברי המפלגה, 18.6.1924, א"ע, IV402-82, דר"ח מפ"ח, 1927.

כלפי חוץ. ההסתדרות נטלה על עצמה את ניהול מאבקי של הפועל להשגת עבודה, לשמירה עליה, ולשיפור תנאיה: כמו כן היה עליה לדאוג לאינטרסים של הפועל במקום מגוריו בעיר התחתית ובשכונות העבריות, במגעיו של העולה-הפועל עם הממשלה לצורך הבאת קרוביו מהגולה, ובהקלת מתחים עם הפועלים הערבים בעיר.